MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

ESCOLA DE MINAS

Programa de Pós-Graduação em Instrumentação, Controle e Automação de
Processos de Mineração – PROFICAM

Convênio Universidade Federal de Ouro Preto/ Associação Instituto Tecnológico Vale – UFOP/ITV

SELEÇÃO PARA INGRESSO NO MESTRADO PROFISSIONAL EM INSTRUMENTAÇÃO, CONTROLE E AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS
DE MINERAÇÃO DA UFOP/ITV – 2026

EDITAL Nº 08/2025 – RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Instrumentação, Controle e Automação de Processos de Mineração da Universidade

Federal de Ouro Preto e do Instituto Tecnológico Vale – PROFICAM – UFOP/ITV, torna público, no Anexo I, o Resultado Preliminar das Provas.

Interposições de recursos contra este Resultado Preliminar deverão ocorrer de forma on-line, na página oficial da seleção no portal da

Fadesp (https://portalfadesp.org.br) pela área do candidato, no dia 26/11/2025 até às 17h00.

Ouro Preto (MG), 25 de novembro de 2025.

Profª. Adrielle de Carvalho Santana
Presidente do Colegiado do PROFICAM - UFOP/ITV

https://portalfadesp.org.br/

ANEXO I - RESULTADO DA PROVA OBJETIVA

CHAMADA INTERNA - CATEGORIA VALE

N1 - Língua Portuguesa | N2 - Conhecimentos Básicos de Probabilidade e Estatística | N3 - Conhecimentos Específicos | N4 - Avaliação de Conhecimentos Gerais e Específicos (N1 + N2 + N3) | N5 - Avaliação de Inglês | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N4 + N5) |
NORMALIZADA - Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

1 000070 Ampla concorrência 4,00 5,00 17,00 26,00 10,00 36,00 8,89 Classificado

2 000069 Ampla concorrência 4,00 5,00 16,00 25,00 10,00 35,00 8,52 Classificado

3 000185 Ampla concorrência 4,00 4,00 13,00 21,00 9,00 30,00 6,67 Classificado

4 000081 Ampla concorrência 4,00 4,00 12,00 20,00 9,00 29,00 6,30 Classificado

5 000180 Ampla concorrência 4,00 5,00 11,00 20,00 8,00 28,00 5,93 Classificado

6 000157 Ampla concorrência 4,00 5,00 10,00 19,00 9,00 28,00 5,93 Classificado

7 000152 Ampla concorrência 4,00 5,00 10,00 19,00 9,00 28,00 5,93 Classificado

8 000162 Ampla concorrência 4,00 4,00 10,00 18,00 10,00 28,00 5,93 Classificado

9 000122 Ampla concorrência 4,00 4,00 8,00 16,00 9,00 25,00 4,81 Classificado

10 000186 Ampla concorrência 3,00 3,00 9,00 15,00 6,00 21,00 3,33 Classificado

11 000154 Ampla concorrência 4,00 3,00 4,00 11,00 10,00 21,00 3,33 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

12 000151 Ampla concorrência 5,00 1,00 6,00 12,00 8,00 20,00 2,96 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

13 000161 Ampla concorrência 4,00 1,00 6,00 11,00 6,00 17,00 1,85 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

14 000066 Ampla concorrência 3,00 3,00 6,00 12,00 5,00 17,00 1,85 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

15 000163 Ampla concorrência 4,00 2,00 3,00 9,00 8,00 17,00 1,85 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

16 000159 Ampla concorrência 4,00 0,00 3,00 7,00 5,00 12,00 0,00 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

ANEXO I - RESULTADO DA PROVA OBJETIVA

CHAMADA INTERNA - CATEGORIA ITV

N1 - Língua Portuguesa | N2 - Conhecimentos Básicos de Probabilidade e Estatística | N3 - Conhecimentos Específicos | N4 - Avaliação de Conhecimentos Gerais e Específicos (N1 + N2 + N3) | N5 - Avaliação de Inglês | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N4 + N5) |
NORMALIZADA - Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

1 000139 Ampla concorrência - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

ANEXO I - RESULTADO DA PROVA OBJETIVA

DEMANDA SOCIAL - CATEGORIA 01

N1 - Língua Portuguesa | N2 - Conhecimentos Básicos de Probabilidade e Estatística | N3 - Conhecimentos Específicos | N4 - Avaliação de Conhecimentos Gerais e Específicos (N1 + N2 + N3) | N5 - Avaliação de Inglês | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N4 + N5) |
NORMALIZADA - Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

1 000015 Ampla concorrência 5,00 5,00 19,00 29,00 10,00 39,00 10,00 Classificado

2 000135 Ampla concorrência 4,00 4,00 15,00 23,00 9,00 32,00 7,41 Classificado

3 000097 Ampla concorrência 4,00 4,00 14,00 22,00 10,00 32,00 7,41 Classificado

4 000089 Ampla concorrência 4,00 5,00 13,00 22,00 10,00 32,00 7,41 Classificado

5 000160 Ampla concorrência 4,00 5,00 11,00 20,00 10,00 30,00 6,67 Classificado

6 000103 Reserva de vagas para Mulheres 3,00 5,00 12,00 20,00 9,00 29,00 6,30 Classificado

7 000137 Reserva de vagas para Mulheres 4,00 5,00 12,00 21,00 7,00 28,00 5,93 Classificado

8 000017 Reserva de vagas para Mulheres 5,00 4,00 10,00 19,00 7,00 26,00 5,19 Classificado

9 000057 Reserva de vagas para Mulheres 4,00 3,00 10,00 17,00 9,00 26,00 5,19 Classificado

10 000145 Ampla concorrência 4,00 4,00 9,00 17,00 9,00 26,00 5,19 Classificado

11 000149 Ampla concorrência 4,00 5,00 10,00 19,00 6,00 25,00 4,81 Classificado

12 000117 Reserva de vagas para Mulheres 4,00 4,00 6,00 14,00 10,00 24,00 4,44 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

13 000166 Reserva de vagas para Mulheres 4,00 3,00 8,00 15,00 8,00 23,00 4,07 Classificado

14 000141 Reserva de vagas para Mulheres 4,00 2,00 9,00 15,00 7,00 22,00 3,70 Classificado

15 000128 Ampla concorrência 3,00 4,00 5,00 12,00 10,00 22,00 3,70 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

16 000053 Reserva de vagas para Mulheres 4,00 4,00 7,00 15,00 5,00 20,00 2,96 Classificado

17 000087 Reserva de vagas para Mulheres 4,00 3,00 4,00 11,00 8,00 19,00 2,59 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

18 000187 Reserva de vagas para Mulheres 4,00 1,00 6,00 11,00 6,00 17,00 1,85 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

19 000153 Reserva de vagas para Mulheres 3,00 4,00 4,00 11,00 6,00 17,00 1,85 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

20 000144 Reserva de vagas para Mulheres 4,00 0,00 3,00 7,00 5,00 12,00 0,00 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

21 000129 Ampla concorrência - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

22 000105 Ampla concorrência - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

23 000019 Ampla concorrência - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

24 000150 Ampla concorrência - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

25 000024 Reserva de vagas para Mulheres - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

26 000045 Reserva de vagas para Mulheres - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

27 000075 Reserva de vagas para Mulheres - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

28 000118 Ampla concorrência - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

29 000058 Reserva de vagas para Mulheres - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

30 000095 Ampla concorrência - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova
ANEXO I - RESULTADO DA PROVA OBJETIVA

DEMANDA SOCIAL - CATEGORIA 02

N1 - Língua Portuguesa | N2 - Conhecimentos Básicos de Probabilidade e Estatística | N3 - Conhecimentos Específicos | N4 - Avaliação de Conhecimentos Gerais e Específicos (N1 + N2 + N3) | N5 - Avaliação de Inglês | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N4 + N5) |
NORMALIZADA - Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

1 000016 Ampla concorrência 4,00 5,00 16,00 25,00 10,00 35,00 8,52 Classificado

2 000040 Reserva de vagas para Mulheres 4,00 3,00 16,00 23,00 8,00 31,00 7,04 Classificado

3 000146 Ampla concorrência 3,00 5,00 13,00 21,00 9,00 30,00 6,67 Classificado

4 000072 Ampla concorrência 4,00 5,00 6,00 15,00 9,00 24,00 4,44 Classificado

5 000110 Ampla concorrência 4,00 5,00 5,00 14,00 10,00 24,00 4,44 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

6 000147 Ampla concorrência 4,00 3,00 6,00 13,00 6,00 19,00 2,59 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

7 000106 Ampla concorrência 4,00 3,00 6,00 13,00 6,00 19,00 2,59 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

8 000158 Ampla concorrência 3,00 4,00 3,00 10,00 8,00 18,00 2,22 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

9 000041 Reserva de vagas para Negros 4,00 3,00 5,00 12,00 5,00 17,00 1,85 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

10 000093 Ampla concorrência 3,00 3,00 2,00 8,00 9,00 17,00 1,85 Desclassificado com menos de 50% da avaliação de conhecimentos gerais e específicos(N4)

11 000109 Reserva de vagas para Mulheres - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

12 000107 Ampla concorrência - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

13 000008 Ampla concorrência - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

14 000078 Reserva de vagas para Mulheres - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

15 000042 Ampla concorrência - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

16 000022 Ampla concorrência - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

17 000164 Ampla concorrência - - - - - - - Desclassificado pela não realização do pré-teste/prova

ANEXO I - RESULTADO DA PROVA OBJETIVA

DEMANDA SOCIAL - CATEGORIA 03

N1 - Língua Portuguesa | N2 - Conhecimentos Básicos de Probabilidade e Estatística | N3 - Conhecimentos Específicos | N4 - Avaliação de Conhecimentos Gerais e Específicos (N1 + N2 + N3) | N5 - Avaliação de Inglês | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N4 + N5) |
NORMALIZADA - Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

SEM CANDIDATOS INSCRITOS / CLASSIFICADOS À PROVA

ANEXO I - RESULTADO DA PROVA OBJETIVA